
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 30/04/2021 1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 58 del 30/04/2021 
Proposta n. 60 del 15/04/2021 

 
OGGETTO: Impianto fotovoltaico in loc. Pisciarello in comune di Graffignano (VT) per la produzione di 
energia elettrica a servizio degli impianti di irrigazione consortili. Fornitura e posa in opera di sistema 
di monitoraggio di controllo remotizzato. Affidamento all'impresa Stentella s.r.l. Importo Euro 1.921,50 
IVA inclusa. CIG: ZED315DA38. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

per garantire la produttività e il corretto funzionamento dell'impianto fotovoltaico sito in loc. 
Pisciarello in comune di Graffignano (VT), è necessario istallare un sistema di monitoraggio di 
controllo remotizzato al fine di intervenire tempestivamente in caso di interruzione della funzionalità; 

 
CONSIDERATO CHE 

  
il sistema da installare, essendo commercializzato dalla casa produttrice SMA Italia Srl, può essere 
perfettamente integrato con gli inverter già presenti nell’impianto sia perché questi ultimi sono della 
stessa marca e sia perché il sistema stesso, permette di gestirne il funzionamento con maggior 
versatilità; 
 
sono stati richiesti i preventivi per il sistema costituito da un concentratore marca SMA (della stessa 
marca dei 12 inverter  mod. FLX15 PRO ed FLX17 PRO) modello DATA MANAGER M-EDMM-10 alle 
Ditte di seguito elencate: 
 
Megawatt s.a.s. con sede in Via XXXXXXXXXXXX Prot. consort. n. 4020 del 12/04/2021 ha proposto 
l'offerta di € 4.800,00 oltre Iva ; 
 
Stentella s.r.l. con sede in Via XXXXXXXXXXXX Prot. consort. n. 3842 del 06/04/2021 ha proposto 
l'offerta di € 1.575,00 oltre Iva; 
 
Vivilux s.n.c. con sede in V.le XXXXXXXXXXXX Prot. consort. n. 3838 del 06/04/2021 ha riferito al 
Consorzio che non disponeva del materiale in argomento; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 30/04/2021 2 

 

dalle offerte pervenute con mail Prot. consortili n. 3635, 3633 e 3634 del 26/03/2021 l'offerta 
economicamente più vantaggiosa per la fornitura e posa in opera è risultata quella della Ditta 
Stentella s.r.l. che ha offerto un importo di € 1.575,00 oltre IVA; 
 
la fatturazione dovrà essere perfezionata inserendo la Partita IVA XXXXXXXXXXXX dedicata 
all’impianto fotovoltaico; 
 
è necessario autorizzare la fornitura e posa in opera del sistema di monitoraggio di controllo 
remotizzato per l’impianto fotovoltaico in loc. Pisciarello in comune di Graffignano (VT), che produce 
energia elettrica a servizio degli impianti di irrigazione consortili per un importo totale di €1.921,50 Iva 
Inclusa; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 60 del 15/04/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’affidamento all’impresa STENTELLA s.r.l., con sede in Via XXXXXXXXXXXX – 05100 
Terni Partita IVA XXXXXXXXXXXX, della fornitura e posa in opera di sistema di monitoraggio di 
controllo remotizzato per l’impianto fotovoltaico in loc. Pisciarello in comune di Graffignano (VT), per 
un importo pari ad € 1.921,50 IVA inclusa  da liquidarsi entro 90 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa fattura mediante bonifico bancario su IBAN: XXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 30/04/2021 3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 60 del 15/04/2021 
 

ATTO N. 58 DEL 30/04/2021 
 
OGGETTO: Impianto fotovoltaico in loc. Pisciarello in comune di Graffignano (VT) per la produzione di 
energia elettrica a servizio degli impianti di irrigazione consortili. Fornitura e posa in opera di sistema 
di monitoraggio di controllo remotizzato. Affidamento all'impresa Stentella s.r.l. Importo € 1.921,50 IVA 
inclusa. CIG: ZED315DA38. 
 

VISTA 
 

la necessità di installare presso l’impianto di cui in oggetto sistema di monitoraggio di controllo 
remotizzato al fine di monitorarne il funzionamento e la produttività intervenendo tempestivamente in 
caso di interruzione della funzionalità; 
 

PRESO ATTO CHE 
   

il sistema da installare può essere perfettamente integrato con gli inverter presenti nell’impianto 
essendo commercializzato dalla medesima casa produttrice e, nel contempo, consente di gestirne il 
funzionamento con maggior versatilità; 
 
per quanto sopra, il sistema proposto è costituito da un concentratore marca SMA (della stessa 
marca dei 12 inverter  mod. FLX15 PRO ed FLX17 PRO) modello DATA MANAGER M-EDMM-10; 
 

VISTI 
 
i preventivi richiesti per quanto in oggetto alle Ditte di seguito elencate: 
 
Megawatt s.a.s. con sede in Via XXXXXXXXXXXX; 
 
Stentella s.r.l. con sede in Via XXXXXXXXXXXX; 
 
Vivilux s.n.c. con sede in V.le XXXXXXXXXXXX; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 
dalle offerte pervenute con mail agli atti del Settore Irrigazione, quella economicamente più 
vantaggiosa per la fornitura e posa in opera è risultata quella della Ditta Stentella s.r.l. che ha offerto 
un importo di € 1.575,00 oltre IVA ; 
 
la fatturazione dovrà essere perfezionata inserendo la Partita IVA XXXXXXXXXXXX dedicata 
all’impianto fotovoltaico; 
 

VISTO 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 30/04/2021 4 

 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 30/04/2021 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 60 del 15/04/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 15/04/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 60 del 15/04/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.921,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 266 

  
Terni, lì 15/04/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 30/04/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


